
اخبار كشور

»سجاد صفار هرندی« 
مدیر پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی شد

سجاد صفارهرندی به عنوان مدیر جدید پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی حوزه 
هنری معرفی و از وحید یامین‌پور نیز در مراسمی قدردانی شد.

در مراسمی که روز یکشنبه )۹ آبان‌ماه( با حضور محمدمهدی دادمان، 
رئیس‌حوزه هنری انقلاب اسلامی و جمعی از مدیران بخش‌های گوناگون حوزه هنری 
در حوزه هنری برگزار شد، سجاد صفارهرندی به عنوان مدیر جدید پژوهشکده 

فرهنگ و هنر اسلامی حوزه هنری معرفی شد. 
محمدمهدی دادمان، رئیس‌حوزه هنری در این مراسم گفت: وحید یامین‌پور، 
عضوی از خانواده حوزه هنری است و رفتن ایشان از حوزه هنری تنها بر اساس 
تعینات اداری است. همچنین خیرمقدم و آرزوی موفقیت برای سجاد صفارهرندی 

در مسئولیت جدید داریم.
رئیس‌حوزه هنری انقلاب اسامی ادامه داد: در روزگاری که فرصت‌ها و 
ظرفیت‌های به دست‌آمده در جمهوری اسلامی دچار ساختارزدگی شده است، وجود 
پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی در حوزه هنری که به دور از هرگونه ساختارزدگی 
به خوبی شکل گرفته و به کار خود ادامه می‌دهد، موجب دلگرمی است؛ چرا که 
پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی دارای جوشش از درون، هویت جمعی، سنت فکری 
و فرهنگی مختص به خود و استقلال هویتی دارد. در چنین شرایطی بهتر است تا 
یکی از افراد همین جمع مسئولیت ادامه مدیریت پژوهشکده را به عهده بگیرد که 

چنین هم شده است.
دادمان در پایان سخنانش گفت: دکتر سجاد صفارهرندی واجد شرایط علمی و 
عملی و روشن‌بینی و روشنفکری انقلابی است که ان‌شاءالله در کنار دیگر دوستان در 

پژوهشکده رویدادهای خوبی را رقم بزنند.
سجاد صفارهرندی، مدیر جدید پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی نیز در این 
مراسم ضمن تقدیر از یامین پور، گفت: پژوهشکده نقطه اتصال حوزه هنری با فضای 
آکادمیک است. مسئله فرهنگ و هنر انقلاب در عین این‌که فرایندهای جوشش خود 
را از متن جریان هنر دارد، اما اگر آن صورت‌بندی نظری خود را پیدا نکند و تعین 
نظری را جست‌وجو نکند و نیابد، آن چرخه مورد نظر ابتر می‌ماند. جایگاه پژوهشکده 
فرهنگ و هنر اسامی برقراری پیوند میان عرصه هنر انقلاب با قلمرو اندیشه، نظر 
و علوم انسانی است. همچنین مسیری که پژوهشکده در این سال‌ها طی کرده‌ در 
راستای همین اهداف بوده است. امید است این مسیر به یاری دیگر دوستان ادامه 

داشته باشد.
وحید یامین‌پور نیز در سخنانی کوتاه اظهار کرد: سپردن سکان مدیریت 
پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی به سجاد صفارهرندی بهترین نوع بدرقه برای من 
است چرا که خیالم از ادامه فعالیت‌های پژوهشکده در مسیری که گام برداشته با 
حضور صفارهرندی آسوده است. پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی گنجینه‌ای است 
که در جان همه همکاران ما وجود داشت. هر آن‌چه تاکنون در پژوهشکده رخ داده 
به‌خاطر وجود دوستان نخبه انقلابی، دغدغه‌مند و به دور از ریا در آن بوده است. 
پژوهشکده دارای برخی ویژگی‌های بهشتی است و امید است که این ویژگی‌ها را 

حفظ کند.
او در پایان با‌اشاره به این‌که ارتباطات پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی با حوزه 
هنری هم‌اکنون در بهترین شرایط خود است، گفت: حوزه هنری دارای فضایی است 
که به اندوخته‌های معرفتی ما می‌افزاید و من قدردان و شکرگزار این موهبت هستم.

تجدید چاپ کتابی از آوینی افغانستان
چاپ سوم کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون«؛ خاطرات رزمندگان 
افغانستانی دفاع مقدس سه ماه پس از درگذشت محمدسرور رجایی نویسنده و 
پژوهشگر و شاعر افغانستانی این کتاب، توسط انتشارات »راه یار« منتشر و روانه 

بازار نشر شد.
بنابر این گزارش مرحوم محمدسرور رجایی، شاعر و نویسنده افغانستانی که 
برخی صاحبنظران او را »آوینی افغانستان« عنوان می‌کنند، مرداد امسال به خاطر 

عوارض ناشی از کرونا درگذشت. 
لازم به ذکر است دو کتاب »در آغوش قلب‌ها«؛ خاطرات و‌اشعار مردم افغانستان 
درباره امام خمینی)ره( و »مأموریت خدا«؛ هفت روایت از شهید احمدرضا سعیدی، 
شهید ایرانی جهاد اسلامی افغانستان نیز به قلم مرحوم محمدسرور رجایی توسط 
انتشارات »راه یار« چاپ شده است. کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« را 
می‌توان اولین اثر پژوهشی جدی درباره حضور رزمندگان افغانستانی دفاع مقدس 
دانست که براساس آمار منتشر شده، بیش از دو هزار شهید تقدیم انقلاب اسلامی 

کرد‌ه‌اند.
مستند برجام از شبکه افق پخش می‌شود

مجموعه مستند»بند یک دو سه« با تحلیل و بررسی موضوع برجام این هفته 
روی آنتن رسانه ملی می‌رود. 

مجموعه مستند »بند یک دو سه« در سه قسمت تولید شده است و با موضوع 
رویکرد تاریخی به موضوع برجام از شبکه افق سیما پخش می‌شود. 

 نکته قابل توجه در این مجموعه گفت وگو با کارشناسان و مرتبطین مسئله 
برجام است که در کنار مستندات به تحلیل و بررسی موضوع برجام‌ می‌پردازند.‌ 

مخاطبان مجموعه مستند »بند یک دو سه« می‌توانند این هفته از روز دوشنبه 
دهم آبان تا چهارشنبه دوازدهم آبان ساعت ‌۲۰ این مجموعه مستند را از شبکه 
تلویزیونی افق به تماشا بنشینند و بازپخش این مجموعه نیز روز بعد ساعت‌های دو ، 

هفت و نیز ۳۰: ۱۲ خواهد بود.
»ایمان شمسایی« مدیرکل مطبوعات

 و خبرگزاری‌های داخلی شد
طی حکمی از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ ایمان شمسایی مدیرکل 

مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی این وزارتخانه شد.
در حکم محمدمهدی اسماعیلی خطاب به ایمان شمسایی آمده است: نظر به 
سوابق فرهنگی و تجربیات ارزشمند جناب عالی در حوزه رسانه و بنا به پیشنهاد 
معاون محترم امور مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی، به موجب این حکم به سمت »مدیرکل 
مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی« منصوب می‌شوید.امید است با استعانت از خداوند 
متعال و بهره‌گیری از ظرفیت اصحاب رسانه و نیروی انسانی متعهد و انقلابی، در زمینه 
گسترش فعالیت‌های مطبوعاتی، نظارت بر فعالیت‌های مطبوعات و خبرگزاری‌ها و 
پایگاه‌های اطلاع‌رسانی الکترونیک، حمایت از تشکل‌های صنفی در حوزه مطبوعات و 
تأمین آزادی‌های مصرح در قانون مطبوعات و انجام بهینه شرح وظایف و مأموریت‌های 
اداره کل موفق و مؤید باشید.مزید توفیق جناب عالی را در خدمت به نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و تحقق اهداف دولت مردمی، ظل توجهات حضرت ولیعصر )عج( 
و رهبری حکیمانه حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای )مدظله العالی( از خداوند 

منان خواستارم.«
شمسایی پیش از این مشاور اموررسانه‌ای و ارتباطات رئیس ‌و دبیر کمیته 
اطلاع‌رسانی سازمان بازرسی کل کشور بود. وی همچنین سوابقی چون مدیرمسئول 
و سردبیر خبرگزاری شهر، سردبیر خبرگزاری مهر، مدیرعامل مؤسسه فرهنگی قدس 

و مدیر مسئول روزنامه قدس و قائم‌مقام خبرگزاری مهر را در کارنامه‌اش دارد.
»آب پرتقال در کربلای 5« 

درباره مدافعان سلامت رونمایی شد
کتاب »آب پرتقال در کربلای 5«، 135 خرده‌روایت کرونایی از مدافعان سلامت 
با حضور مسئولان دانشگاه و بیمارستان بقیهًْ‌الله الاعظم)عج(، مسئولان حوزه هنری 
انقلاب اسامی، خانواده‌های شهدای مدافع سلامت، راویان کتاب، اصحاب رسانه و 

جمعی از فعالان مدافع سلامت در بیمارستان بقیهًْ‌الله‏‌ الاعظم )عج(، رونمایی شد.
در ابتدای مراسم، دکتر بهزاد عین‌الهی و چند تن از پرستاران مدافع سلامت که 
از راویان کتاب نیز هستند به بیان خاطراتی از دوران فعالیت خود در دوره همه‌گیری 

کرونا پرداختند. 
در ادامه محمدرضا سنگری رئیس‌اندیشکده ادبیات پایداری حوزه هنری ضمن 
تقدیر از تلاش مجاهدانه مدافعان سلامت و تاکید بر نگارش ارزش‌های عظیم دوران 
مقابله با کرونا، گفت: این خاطرات و دستاوردها باید نگاشته شود تا در آینده واژگونه 
به جامعه منتقل نشود؛ در بحث مقابله با کرونا علاوه‌ بر این‌که تعالی معنوی اتفاق 
افتاد، هم‌زمان به رشد علمی نیز دست یافتیم و این باعث شد تا ظرفیت‌های مقابله 

با این بیماری نیز بالا رود.
سردار »ابراهیم متولیان« جانشین فرمانده دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله‌الاعظم 
نیز اظهار کرد: کرونا وقتی وارد شد همه با مشکل مواجه شدند ولی با فعالیت‌های 
جهادگرانه کادر درمان توانستیم تلاش‌های بسیاری را برای مقابله با کرونا انجام دهیم.

مهدی عجم، مولف این کتاب هم گفت: برای تالیف این اثر ساعت‏‌ها، درباره 
خاطرات و روایت‏‌های شماری از کادر درمانی بیمارستان بقیهًْ‌الله‏‌الاعظم گفت‌‏وگو 

کردم؛ این دفتر فقط بخش کوچکی و نمی ‏‌از دریای ایثار و جهاد آن‏هاست. 
در پایان مراسم فرزندان دو تن از شهدای مدافع سامت که در دوران 
 کرونا، جان خود را برای دفاع از سامت مردم تقدیم کردند، کتاب »آب پرتقال

در کربلای 5« را رونمایی کردند.

آیت‌الله حق‌شناس)ره(: ببینید چه چیزی مانع پرواز 
شماست. امام سجاد)ع( می‌فرمایند؛ تا عمل به دانستنی‌های 

خود نکرده‌اید، علم به آنچه نمی‌دانید را طلب نکنید.

هدیه به خوانندگان

فرقه بهاییت؛ پشت پرده اعدام طیّب 
دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان

در سحرگاه 11 آبان ماه 1342، دو تن از فعالان قیام پانزده خرداد آن سال که در اعتراض به دستگیری 
امام خمینی صورت گرفته بود، در پادگان حشمتیه تهران در مقابل جوخه اعدام قرار گرفته و به شهادت 

رسیدند. 
یکی از آنها، طیب حاج رضایی از بارفروشان مشهور میدان میوه و تره بار تهران در سال‌هاى 1320 تا 
1342 بود که در سال 1332 از کودتاچیان 28 مرداد به‌شمار آمد و به همراه امثال شعبان جعفری معروف 
به شعبان بی‌مخ، تاج بخش شاه تلقى ‌شد و دیگری حاج اسماعیل رضایی که او هم از صاحبان میدان تره‌بار 

بود و مثل طیب در قیام پانزده خرداد، حضور فعال داشت. 
اینکه چه اتفاقی افتاده بود، پس از گذشت ‌10سال طیب از تاج بخشی به شاه، به‌عنوان هوادار جدی‌ترین 
مخالف او به جوخه اعدام سپرده شد به تحولات روحى طیب و عنایت خداوند به او برمی‌گشت که باعث شد، 
از گذشته خود جدا شده و در راه اسلام شهید شود. اما گرایش طیب به مراجع و علمای مبارز، خلق‌السّاعه 

نبود و چندین سال پیش از 1342 و قیام پانزده خرداد آغاز شده بود. 
سند ساواک در شهریور 1337 یعنی حدود 5 سال پیش از شکل‌گیری نهضت امام، حکایت از همین 

گرایش دارد:
»... چندى است که طیب حاج رضایى تغییر لحن داده و با طرفداران آیت اللّ‌ کاشانى طرح دوستى 
ریخته کما اینکه در ایام سوگوارى ماه محرم، باقر نهاوندى اغلب در تکیه طیب حاضر م‌ىشد مخصوصا در 
لیله جمعه هفتم قتل امام )هفدهم محرم( نامبرده در آن تکیه مشاهده نمودم که با طیب صحبت م‌ىکردند 
چون طیب حاج رضایى اخیرا عازم عتبات است ممکن است از طرف آیت الله‌ کاشانى براى علماء مخالف 

دولت حامل پیامى باشد.. به طور نهانى و دقیق مراقبت کامل به عمل آورده و نتیجه بعدى اعلام شود«1
اما حضور فعال طیب در قیام پانزده خرداد 1342 و اعتراض به دستگیری حضرت امام خمینی، نقطه 
عطف فعالیت‌های انقلابی او بود. طیب حاج رضایى به عنوان یکى از محرکین اصلى آن قیام، تحت تعقیب 
قرار گرفت، به طورى که فرماندارى نظامى تهران و حومه که در آن زمان تحت ریاست سپهبد نصیرى بود، 

طى گزارش ویژه‌اى به شاه، ادعا کرد شخص طیب مسئول اصلى این اقدامات است.2
رژیم شاه از این فرصت استفاده کرد و با توجه به سابقه طیب، قصد داشت از وی علیه امام بهره‌برداری 
نموده و وی را مزدبگیر امام برای ایجاد قیام پانزده خرداد معرفی نماید. برای چنین تهمتی علیه رهبری 
نهضت و خدشه‌دار کردن حرکت انقلابی اسلامی ایشان ، طیب را تحت فشارهای متعدد قرار دادند. سعی 
کردند ابتدا با تطمیع و پرداخت پول و سپس با تهدید او را وادار کنند که علیه امام خمینی، شهادت دروغ 

بدهد و ایشان را به تهمت ناروایی متهم نماید. 
اما طیب حاج رضایی جوانمردانه در برابر آن تهدیدها و تطمیع‌ها مقاومت کرد و با تایید حکم اعدامش نیز 
کوچک‌ترین تزلزلی در اراده‌اش وارد نشد. گزارش ساواک از زبان وکیل مدافع تسخیری طیب، این استقامت 

و ایستادگی او را مورد تایید قرار می‌دهد:
»... سرهنگ بازنشسته، جواد صارمی که وکیل مدافع محرکین وقایع 15 خرداد 42 در دادگاه نظامی بوده 
در یک جلسه خصوصی اظهار داشته: طیب واقعا مرد بود، هیچ یک از رجال ما شهامت و مردانگی او را ندارند. 
این مرد تا پای جانش ایستاد و نخواست غیرواقع سخن بگوید. از سرهنگ صارمی سؤال می‌شود مگر چه امر 
غیر‌واقعی را از او توقع داشتند که نگفته است؟... نامبرده در جواب اظهار داشته: به طیب و دوستانش فشار 
آورده بودند که در محکمه بگویند علما و مخصوصا خمینی ما را وادار به چنین اعمالی نموده‌اند تا در جلسات 
علنی به استناد این اظهارات از تقصیرات شما کاسته و به مجازات خیلی خفیفی محکوم شوید و الا مرگ 

در انتظار شماست. ولی این مرد و سایرین واقعا جوانمرد بودند، نخواستند زیر بار حرف غیر واقع بروند...3«
پس از قطعی شدن حکم اعدام طیب حاج‌رضایی و حاج اسماعیل رضایی و 3 تن از یاران آنها، تلاش‌های 
بسیاری به خرج داده شد تا از اجرای حکم جلوگیری شود. برخی از علمای ایران و عراق از جمله آیت‌الله 
حاج سید محمود شاهرودی، آیت‌الله بهبهانی، آیت‌الله مرعشی نجفی و آیت‌الله خوانساری از طریق حسن 
امامی، امام جمعه وقت تهران به شاه نامه نوشته و خواستار عدم اجرای حکم اعدام برای طیب و یارانش شدند. 
 در نتیجه حکم 3 تن از یاران طیب، با یک درجه تخفیف به حبس ابد تبدیل گردید
اما طیب حاج رضایی و حاج اسماعیل رضایی در سپیده‌دم 11 آبان 1342 به جوخه اعدام سپرده شده و 

به شهادت رسیدند.
اما چرا علی‌رغم همه درخواست‌ها و نامه‌ها و حتی پادرمیانی مزدوران سرسپرده‌ای همچون شعبان 
جعفری )وساطت برای رفیق سابقش(، شاه علی‌رغم موافقت با تخفیف 3 نفر دیگر محکوم به اعدام اما 
نتوانست این تخفیف را در حکم طیب )که به هر حال زمانی در کودتا به نفع او تاثیر داشت( و حاج اسماعیل 
رضایی قائل شود؟ از طرف دیگر اعدام غیرمنتظره طیب حاج‌رضایی و حاج اسماعیل رضایی در حالی بود که 

هیچ یک از عوامل اصلی آن قیام به چنین مجازاتی محکوم نشدند. 
اما اسناد افشاء شده، حکایت از نقش تعیین‌کننده فرقه ضاله بهاییت در اعدام‌های فوق دارد. اظهارات 
قابل تامل برخی شاهدان عینی درمورد علل اعدام طیب حاج رضایی و حاج اسماعیل رضایی بیش از هر 
موضوعی ‌اشاره به خدمات اجتماعی درخشان حاج اسماعیل در برپایی جشن‌های نیمه شعبان در مقابل 

مراکز بهاییان داشت که بعضا با همکاری مرحوم طیب صورت می‌گرفت. 
از اقدامات مهم حاج اسماعیل رضایی می‌توان به برگزاری جشن باشکوه نیمه شعبان در اواسط دهه 
1330 در خیابان آزادی )آیزنهاور قدیم( و روبه‌روی کارخانه پپسی کولا متعلق به بهاییان )به مالکیت حبیب 

ثابت بهایی( ‌اشاره داشت که تاثیر بسیاری بر عزلت و محدودیت فرقه بهاییت داشت. 
 سید کاظم موسوی، محقق تاریخ بهاییت در مورد عوامل و علل اعدام طیب حاج رضایی و

حاج اسماعیل رضایی می‌گوید:
»... علت به شهادت رسیدن طیب و شهید حاج اسماعیل رضایی دقیقا همین است، چون کانون اصلی و 
جریان اصلی ضدیت با بهاییت بودند و تماما در اختیار مرجعیت قرار داشتند. تمام تلاششان این بود که یک 
جریان دینی را علیه بهاییان شکل بدهند. این شد که پس از جشن نیمه شعبان با آن مراسم مفصل، بهاییت 
کینه به دل گرفت تا اینکه در جریان قیام پانزده خرداد 1342، توانستند با دسیسه‌چینی، این دو نفر را روانه 
زندان کنند، در اختیار ساواک قرار گرفته و در نهایت به دستور حاکمان نظامی وقت، به چوبه اعدام سپرده 

شده و به شهادت رسیدند...4« 
سندی تکان دهنده از ساواک این گمان از ماجرای اعدام طیب حاج رضایی و حاج اسماعیل رضایی را 
به‌طور مستند تایید می‌کند ضمن اینکه به ماجرایی دهشتناک‌تر از اصل قضیه، یعنی اعدام و قتل آن دو 
پاکباز ‌اشاره داشته و تاکید دیگری برعمق نفوذ عوامل صهیونیسم جهانی و فرقه بهاییت در ارکان امنیتی و 

نظامی رژیم پهلوی دارد. 
 در این سند که تاریخ 5 بهمن 1344 را دارد، ضمن انتساب عامل اصلی اعدام طیب حاج‌‌رضایی و
حاج اسماعیل رضایی به محفل بهاییان و ‌اشخاص متنفذ آنها از جمله حبیب ثابت، قتل این دو نفر را نتیجه 
انتقام بهاییان از مسلمانان به‌خاطر مخالفت‌ها و ضدیت‌های مداومشان با این فرقه دانسته و افزون بر آن برای 
نخستین بار به‌طور مکتوب و مستند، روایتی از نفوذ جریان بهاییت در اساسی‌ترین اقدامات ضداسلامی شاه 
همچون تصویبنامه انجمن‌های ایالتی و ولایتی و قضیه اصلاحات ارضی را عرضه داشته است. در بخشی از 

سند یاد شده آمده است:
»...یکی از بهاییان که در شرکت ملی نفت کار می‌کند... می‌گفت که ثابت پاسال سرمایه‌دار معروف، 
مجرم واقعی اعدام طیب بوده و این طور شرح می‌داد که ثابت پاسال به‌حضور اعلیحضرت همایون، شرفیاب، 
به‌عرض رسانیده که طیب مسبب خراب کردن گورستان بهاییان و گلستان جاوید شده. برای تکمیل این 
اطلاع از سوابق ذهنی که در تابستان گذشته از سروستانی، کارمند فرهنگ داشتیم که می‌گفت بهاییان، 
انتقام حظیره‌القدس که چند سال قبل، مسلمان‌ها خراب کردند، از مدرسه فیضیه قم گرفتند و از چند ماه 
قبل... از بهاییان شیراز شنیدم که می‌گفتند ما نه فقط انتقام گذشته را گرفتیم، بلکه موضع بهایی را تا مرحله 
اصلاحات ارضی ادامه دادیم. می‌خواست موضوع اصلاحات ارضی را یک موضوع امری و پیش‌گویی شده تلقی 

کرده و آن را از بهاییان بداند...5«
اگرچه در مورد اصلاحات ارضی و طراحی لوایح ششگانه یا همان انقلاب به اصطلاح سفید شاه و ملت، 
اسناد انکار ناپذیری از نشریات خود صهیونیست‌ها و کتبی مانند »یادنامه« )خاطرات مئیر عزری، نخستین 
سفیر اسرائیل در ایران( موجود است که به طراحی و اجرای آنها توسط کانون‌های صهیونیستی ‌‌اشاره دارد، 
اما پوشیده نیست که سياست »تقسيم اراضي« حکومت پهلوي در نهايت، در دوران طولاني دولت اميرعباس 

هويدا، بسياري از اعضاي فرقه بهائي و دیگر صهیونیست‌ها را به بزرگ مالکان ايران بدل ساخت. 
براساس اسناد و شواهد موجود، فرقه بهاییت به جنایات و خباثت‌های بسیاری دست زد و از جمله به 
کمک ایادی خود، به سرکوب و کشتار مردم مسلمان اقدام کرد که یکی از آنها قضیه اعدام طیب و حاج 
اسماعیل رضایی بود. دست جنایتکار عوامل این فرقه شیطانی را در بسیاری از وقایع تکان دهنده تاریخ 
معاصر ایران می‌توان یافت. از جمله این وقایع قتل عام مردم مسلمان در جریان قیام 15 خرداد 1342 است 
که توسط یکی از عناصر سرسپرده بهایی یعنی پرویز خسروانی انجام شد. از جمله اسناد یاد شده، نامه‌ای 
است که محفل بهاییت پس از کشتار فاجعه بار 15 خرداد 1342 به سرتیپ خسروانی )یکی از عوامل این 
کشتار( نوشته و از وی به خاطر جنایاتش در حق مردم مسلمان ایران تشکر کرده است! در بخشی از سند 

یاد شده آمده است:
»...زحمات و خدمات و سرعت عمل تیمسار در جلوگیری از تجاوز اراذل و اوباش و رجاله کرارا در سنین 
اخیر در این محفل مذکور شده... یقین است، عموم دوستداران مدنیت و علم و اخلاق و دیانت، زحمات 
تیمسار را با دیده احترام و تقدیر نگریسته و تاریخ امر بهایی، آن جناب را در ردیف همان چهره‌های درخشان، 

حافظ و نگهبان مدنیت عالم انسانی ضبط خواهد نمود. 6«
_____________________________

1 - آزاد مرد- شهید طیب حاج رضایی به روایت اسناد ساواک – مرکز بررسی اسناد تاریخی – چاپ 
اول – 1378 - مقدمه   2 - همان   3 - نهضت امام خمینی – جلد اول – سید حمید روحانی – موسسه 
چاپ و نشر عروج - پاپ پانزدهم – بهار 1381 – صفحه 785   4 - مجموعه مستند »راز آرماگدون 4: 

پروژه ‌اشباح« – قسمت 21 – شبکه خبر – دی ماه 1389   5 - همان   6 - همان

هدایت‌پذیری الهی فقط برای مؤمنان است
* »)ای پیامبر!( مسلما تو نمی‌توانی)سخن حق خود را( به گوش مرده 
برسانی)مرده‌ای که به ظاهر زنده است ولی حقیقت را درک نمی‌کند( و 
)همچنین( نمی‌توانی)صدای حق خود را( به گوش کرها برسانی آنگاه که به تو 

پشت کرده و رویگردانند)اینها نیز از شنیدن حق بیزارند(«.
* »و تو نمی‌توانی، نابینای گمراه را هدایت کرده)و از گمراهی به هدایت الهی 
 برگردانی، چرا که آنها چشم خود را برای دیدن حقیقت بسته‌اند(. تو فقط می‌توانی
)سخن حق خود را( به گوش کسی که به آیات ما ایمان می‌آورد برسانی و 

آنان)در برابر حق( تسلیم‌اند«.
الروم- آیات 52 و 53

صفحه 3
‌‌دوشنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۰ 
۲۵ ربیع‌الاول 1443 - شماره ۲۲۸۷۷

اخبار ادبی و هنری

دبیر کل هلال احمر:

مردم با قدرشناسی از امدادگران هلال احمر 
ما را شرمنده میک‌نند

در پرتو وحی

سالگرد شهادت طیب حاج رضایی و حاج ‌اسماعیل رضایی

دانشگاه‌های  دانشجویان  از  جمعی 
تهران با برگزاری تجمعی حمایت خود 
از دفاع ملت و دولت لبنان از ملت مظلوم 

یمن، را اعلام کردند.
جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های تهران 
با برگزاری تجمعی حمایت خود از ملت و 
دولت لبنان در دفاع از ملت مظلوم یمن را 
اعلام کردند.این تجمع با عنوان »ایستادگی 
و همبستگی« با ملت و دولت لبنان در دفاع 
از ملت مظلوم یمن در مقابل سفارت لبنان 

برگزار شد.
دانشجویان در این تجمع با سردادن 
شعارهایی همچون مرگ بر آمریکا، مرگ 
بر اسرائیل، مرگ بر آل‌سعود و... حملات 
رژیم سعودی به یمن را محکوم کردند. 
تجمع‌کنندگان پرچم‌هایی از ایران، یمن 
و لبنان را با خود همراه داشتند‌.جمعی از 
دانشجویان لبنانی و یمنی هم در این تجمع 

حضور داشتند.
در بخشی از این تجمع دانشجویان با 

گلباران ورودی سفارت لبنان،  همبستگی 
خود به ملت و دولت این کشور را اعلام 
کردند. در ادامه این تجمع دانشجویان نماز 
ظهر و عصر را مقابل سفارت لبنان اقامه 

کردند.
دانشجویان شرکت‌کننده در این تجمع 

همچنین با صدور بیانیه‌ای تاکید کردند: 
اکنون بیش از ۶ سال از هجوم وحشیانه 
ائتلاف سعودی ‌- آمریکایی به مردم مظلوم 
یمن می‌گذرد و این در حالیست که در این 
مدت همواره شاهد سکوت مجامع بین‌المللی 

و البته اکثر دول عربی منطقه بوده‌ایم. 

در این بیانیه همچنین تصریح شد: حال 
که شخصیتی فهیم و درس پس داده همچون 
جورج قرداحی در منصب وزیر اطلاع‌رسانی 
لبنان، بار دیگر لب به بیان حقایق در دفاع از 
مردم مظلوم یمن گشوده، دولت‌های مرتجع 
عربی که دستشان در منطقه به خون هزاران 
مسلمان و مسیحی آغشته است، این اقدام را 
برنتافته و انتقام آن را از مردم و دولت لبنان 

عزیز گرفته‌اند.
در پایان این بیانیه همچنین تاکید شد: 
ما دانشجویان انقلابی ایران در کنار برادران 
دانشجویمان از کشورهای اسلامی، ضمن 
محکومیت مجدد اقدامات تروریستی شجره 
خبیثه آل‌سعود و هم‌پیمانانش در یمن؛ اقدام 
دولت سعودی و دول همدستش در قطع 
ارتباط با دولت لبنان را محکوم نموده، و 
ضمن حمایت مجدد از مقاومت مردم مظلوم 
یمن، حمایت و تقدیر خود از مواضع صریح 
آقای جورج قرداحی، وزیر اطلاع‌رسانی دولت 

لبنان را اعلام می‌داریم.

تجمع دانشجویان مقابل سفارت بیروت در تهران

تقدیر از وزیر اطلاع‌رسانی لبنان در دفاع از مردم مظلوم یمن

مشهد- خبرنگار کیهان: 
تولیت آستان قدس رضوی بر لزوم 
معرفی ابعاد مختلف شخصیت شهید 
سلیمانی به عنوان الگویی از قهرمانی 
واقعی به نسل جوان تاکید و ترویج سیره 
این شهید بزرگوار را موجب مصونیت 

جامعه دانست.
حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مروی 
در دیدار اعضای ستاد بزرگداشت سالگرد 
سپهبد شهید سردار سلیمانی به خصوصیات 
و ویژگی‌های شخصیت شهید سلیمانی اشاره 
و با بیان اینکه »اخلاص« در راس ویژگی‌های 
ممتاز این شهید گرانقدر بود، تصریح کرد: 
اخلاص است که موجب رشد و تعالی معنوی 
انسان می‌شود و دل‌ها را تسخیر می‌کند که 

این ویژگی در شهید سلیمانی بارز بود.
وی به نبوغ نظامی و سیاسی و قدرت 
تحلیل و نظریه‌پردازی شهید سلیمانی 
اشاره و اظهار کرد: شهید سلیمانی علی‌رغم 
برخورداری از نبوغ در مسائل نظامی و سیاسی 
و برخورداری از قدرت تحلیل و نظریه‌پردازی، 
در برابر رهبر معظم انقاب کاملا مطیع و 
تسلیم بود و رمز موفقیت این شهید عزیز 
سربازی ولایت و حرکت با اعتقاد در چهارچوب 

اوامر رهبری بود.

وی با اشاره به عنایت و توجه ویژه رهبر 
معظم انقلاب نسبت به شهید سلیمانی، اظهار 
کرد: شهید سلیمانی به معنی واقعی کلمه 
نماد »انقلابی بودن« است، از این رو باید 
شهید سلیمانی را همان‌گونه که بود با تمام 
ویژگی‌هایش به مردم معرفی کرد، نباید در 
معرفی شهید سلیمانی سلیقه‌ای برخورد و 
تنها به بخشی از ویژگی‌های این شهید گرانقدر 

پرداخته شود.
تولیت آستان قدس رضوی معرفی گزینشی 
ابعاد شخصیت شهید سلیمانی را جفا به این 
شهید خواند و با بیان اینکه شهید سلیمانی به 
هیچ عنوان به دنبال نام و نشان نبود، گفت: 
شهید سلیمانی فردی نظامی است، ‌اما هنگام 
سخنرانی در موضع کرامت انسانی و رأفت 
سخن می‌گوید، به جوانان و نسل جدید و 
آنهایی که به ظاهر هنجارهای اجتماعی و دینی 
را رعایت نمی‌کنند، نگاهی توام با مهربانی، 
رأفت و پدرانه دارد؛ نوع ادبیاتی که در خصوص 
این افراد به کار می‌برد قابل توجه است، 
تعابیری همچون »این‌ها فرزندان ما هستند«، 
»برادران و خواهران ما هستند« که این شهید 

والامقام به کار می‌برد، درس‌آموز است.
حجت‌الاسلام والمسلمین مروی به روحیه 
تواضع و مردم‌داری شهید سلیمانی اشاره و 

اظهار کرد: شهید سلیمانی همواره در میان 
مردم حضور می‌یافت و خود را جدا از مردم 
با همه عظمت و جایگاه نظامی نمی‌دانست، 
در برخورد با مردم و ضعفا از جهات احساسی 
و عاطفی بسیار بالایی برخوردار بود، با تمام 
عظمتی که داشت هیچ‌گاه شأنی برای خود 
قایل نبود و ذره‌ای تکبر در وجودش نداشت 
و تمام ملت را صرف‌نظر از گرایش‌ها و سلایق 
حقیقتا دوست می‌داشت؛ لذا خداوند نیز محبت 
او را در دل همه مردم قرار داد که این حقیقت 

در تشییع پیکر این شهید آشکار شد.
وی با تاکید بر اینکه شهید سلیمانی یک 
سرمایه ملی است، اضافه کرد: شهید سلیمانی 
انقلابی حقیقی و سیاستمداری برجسته بود، 
اما اهل جناح و حزب نبود، شخصیت شهید 
سلیمانی بسیار بزرگتر و فراتر از جناح‌ها و 
احزاب بود؛ او تنها در جریان انقلاب بود و 
شخصیتی ملی داشت، ‌این سرمایه و شخصیت 
ملی باید حفظ شود و نباید اجازه مصادره شهید 

سلیمانی را داد.
حجت‌الاسام والمسلمین مروی، سردار 
سلیمانی را سرمایه اجتماعی عظیم برای 
نظام اسلامی دانست و گفت: شهید سلیمانی 
را همان‌گونه که هست باید معرفی کرد نه از 
نگاه و دیدگاه خودمان، شهید سلیمانی را باید 

با همان شجاعت، صلابت انقلابی و ولایتمداری 
و وسعت دید و نگاه به جامعه معرفی کرد.

وی با تاکید بر اینکه متاسفانه در الگوسازی 
برای جوانان ضعیف عمل شده است، شهید 
سلیمانی را بهترین الگو برای نسل جوان 
خواند و گفت: نسل جوان ما نیازمند الگوهای 
فاخر است، الگوهای نامناسبی که جوانان را 
به دین‌گریزی و گرایش به فرهنگ غرب سوق 
می‌دهند تهدید و خطر برای جامعه اسامی 
ما هستند، ما باید برای نسل جوان الگو معرفی 
کنیم و شهید سلیمانی با ظرفیت‌های عظیمی 
که دارد می‌تواند الگوی مناسبی برای جامعه و 

جوانان ما باشد.
تولیت آستان قدس رضوی شهید سلیمانی 
را امانت بزرگ دانست و با بیان اینکه ترویج 
سیره این شهید بزرگوار موجب مصونیت جامعه 
است، گفت: بزرگداشت شهید سلیمانی تنها 
به برگزاری مراسم تجلیل نیست،‌ این جفا به 
شهید سلیمانی است؛ شهید سلیمانی باید به 

الگوی نسل جوان مبدل شود.
حجت‌الاسلام والمسلمین مروی در پایان 
گفت:‌ آستان قدس رضوی برای گرامیداشت 
شهید سلیمانی هرآنچه در توان داشته باشند 
انجام خواهد داد و انجام آن را وظیفه خود 

می‌داند.

تولیت آستان قدس رضوی:

شهید سلیمانی باید به عنوان الگو برای مصونیت جامعه به نسل جوان معرفی شود

صبح دیروز دکتر قوسیان دبیرکل 
کشورمان، احمر  هال  ‌جمعیت 
و  آقایان صارمیان  و  اکبری،  دکتر 
سرهنگ استاجی میهمان کیهان بودند 
با شریعتمداری مدیر مسئول روزنامه  و 

به گفت‌وگو نشستند. 
جمعیت دبیرکل  قوسیان،   دکتر 

هلال احمر ضمن تشکر از خبر رسانی پی 
درپی کیهان و معرفی جایگاه و تلاش هلال 
احمر، به تلاش بی‌وقفه این نهاد برای مقابله 
با کرونا‌ اشاره کرد و گفت؛ امدادگران هلال 
احمر در سراسر ایران با استقبال پر شور ملت 
روبرو می‌شدند و تقدیر مردم از امدادگران و 
تیم‌های پزشکی هلال احمر برای کارکنان 
و دست اندرکاران کمترین زمینه خستگی 
باقی نمی‌گذاشت، و هنگامی که لبخند 
رضایت بر لب مردم می‌آمد، بی‌اختیار ‌اشک 
شوق بر چشم امدادگران ما نیز می‌نشست 
و افزود، مردم با قدردانی از امدادگران هلال 
احمر، ما را شرمنده می‌کردند. دکتر قوسیان 
که خود فرزند شهید و برادر شهید است 
 توضیح داد که خدمت بسیاری از امدادگران

هلال احمر داوطلبانه است. وی در ادامه 
به توفیق جمعیت هال احمر در واردات 
واکسن مورد نیاز کشور ‌اشاره کرد و ابراز 
داشت که در حال حاضر از این نظر هیچ 
کمبودی نداریم. وی با گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدای سامت علو درجات آن 

عزیزان را آرزو کرد.
شریعتمداری با تقدیر از زحمات جمعیت 

هلال احمر کشورمان و دامنه وسیع و چند 
وجهی آن گفت: باید اذعان کرد هلال احمر علاوه 
‌بر تلاش فراوانی که در عرصه‌های مختلف داشته 
است، در ماجرای اخیر و پاندومی ویروس کرونا 
درخشش ویژه و فوق‌العاده‌ای از خود بروز داده 
است. وی به نقطه شروع ابتلا به ویروس کرونا 
اشاره کرد و گفت در آن مقطع، آمریکا و برخی 
از کشورهای اروپایی با غروری احمقانه، از ایران 

با عنوان کشوری که بیشترین قربانیان کرونا را 
خواهد داشت یاد می‌کردند ولی طولی نکشید 
که مدیریت کشورمان در این ماجرا و همراهی 
یکپارچه مردم و مسئولان به صحنه آمد و درحالی 
که در آمریکا و اروپا از یکسو کرونا بیشترین قربانی 
را می‌گرفت و از سوی دیگر با تخلیه فروشگاه‌ها 
و دزدی محموله‌های بهداشتی توسط دولت‌ها 
روبرو بودند، در ایران فضای برادرانه‌ای برقرار بود 
و در همه جا، ایثار و فداکاری به چشم می‌خورد 
و مخصوصاً حضور داوطلبانه طلاب و دانشجویان 
بر بالین بیماران و خدمت به آنان حرکتی بی‌نظیر 
بود. شریعتمداری با‌اشاره به شهدای سلامت 
گفت، فداکاری و ایثار این شهدای بزرگوار هرگز 
از خاطر مردم نمی‌رود و ما همه خود را مدیون 

آن عزیزان می‌دانیم. 
در ادامه این دیدار دوستانه، دکتر اکبری 
به بخش‌هایی از فعالیت هلال احمر و حضور 
بی‌وقفه امدادگران و مسئولان این جمعیت در 
روزهای حادثه ‌اشاره کرد و صارمیان تاریخچه‌  
کوتاه از هلال احمر را بیان کرد و به تقدیر از 
نقش موثر سرهنگ استاجی در تسهیل فعالیت 

امدادگران پرداخت. 

آیت‌الله ری‌شهری در تازه‌ترین 
»روشن‌بینی عنوان  با  خود  ‌کتاب 
فروردین   6 نامه  در  امام خمینی)ره( 
1368« نامه‌ای از مرحوم آذری قمی را 
منتشر کرده است که حاوی عذرخواهی 

او از رهبر معظم انقلاب است.
 کتاب »روشن‌بینی امام خمینی در نامه

 6 فروردین 1368« جدیدترین اثر آیت‌الله 
محمد محمدی ری‌شهری از سوی انتشارات 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 

منتشر و روانه بازار شده است.
این کتاب را می‌توان سومین اثر سیاسی 
آیت‌الله ری‌شهری دانست که حاوی اسناد و 
اطلاعاتی تازه پیرامون آیت‌الله منتظری است. 
آیت‌الله ری‌شهری تلاش کرده است در این 
اثر خود به برخی ادعاهای مرحوم منتظری 
در کتاب »انتقاد از خود« پاسخ دهد. انتقاد از 
خود یکی از آثار آیت‌الله منتظری است که در 
آن تلاش کرده است به برخی سؤالات درباره 
عملکرد خود پاسخ دهد و اشتباهات گذشته 
خود را به‌نحوی توجیه کند و حتی برخی 
مواضع سیاسی و فقهی گذشته خود را در این 

کتاب تغییر داده است.
در اثر جدید آیت‌الله ری‌شهری به 
سندی برمی‌خوریم که در ارتباط با یکی از 

شخصیت‌های کمترمعرفی‌شدۀ تاریخ انقلاب 
یعنی آیت‌الله آذری قمی است. آقای آذری 
قمی یکی از شخصیت‌های مبارز در دوران 
نهضت اسلامی و از شاگردان مرحوم امام)ره( 
و از بنیانگذاران روزنامه رسالت بود؛ روزنامه‌ای 
که برای رویارویی با جریان چپ آن زمان در 

دولت میرحسین موسوی شکل گرفته بود.
آیت‌الله آذری قمی که از اعضای ارشد 
جامعه مدرسین و عضو مجلس خبرگان رهبری 
بود، در جلسه 14 آذر 1368 نیز از حامیان 
رهبری آیت‌الله خامنه‌ای بود و به دفاع از ایشان 
پرداخت؛ با وجود این، بعد از گذشت مدتی، وی 
به اظهار نظراتی پرداخت که با مواضع گذشته 

او در تضاد بود.
البته ایشان در دوران حیات امام راحل 
نیز گاه مواضعی را در روزنامه تحت اختیارش 
منعکس می‌کرد که مورد انتقاد بنیانگذار انقلاب 
و برخی شخصیت‌ها قرار می‌گرفت، از جمله این 
مواضع می‌توان به بحث درباره اعتبارنامه وی در 
مجلس شورای اسلامی دوم اشاره کرد؛ همچنین 
بسیاری از مباحث محرمانه مجلس دوم یا سایر 
مراکز در سرمقاله‌های روزنامه رسالت منتشر 
می‌شد که در نهایت از ارسال روزنامه رسالت 
به جبهه‌ها برای جلوگیری از تضعیف روحیه 

رزمندگان جلوگیری شد.

به‌تازگی در کتاب »روشن‌بینی امام 
خمینی)ره( در نامه 6 فروردین 1368« 
نامه‌ای آمده است که آیت‌الله آذری در 
 سال 75 به‌خاطر مواضع جنجالی خود علیه
 رهبر انقلاب از ایشان عذرخواهی کرده است.
 متن نامۀ آقای آذری قمی خدمت

رهبر انقلاب به‌شرح زیر است:
»بسمه تعالی

14 محرم 1417
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حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مقام معظم 
رهبری انقلاب مقدس اسلامی ایران ـ دامت 

برکاته
پس از سلام و تحیت

براساس یک سوء‌ظن و شدت علاقه به نظام 
مقدس اسلامی، گرفتار یک تلاطم درونی که 
مرا بین دو محذور ـ یعنی دو ترک وظیفه 
مخیر می‌کرد ـ ناخواسته مبتلا به ضربه‌ای علیه 
نظام شدم و از این رنج درونی، سرانجام سحر 
شب یازدهم عاشورا با توسل به قمر بنی‌هاشم 
رها شدم و خداوند مرا نجات داد، اکنون جز 
رضایت خاطر مبارک و ایتمار به اوامر مبارک 
را نمی‌خواهم، در عین حال، نه جناب‌عالی 
و نه آقایان حجازی و محمدی را در مظان 
استجابت دعا فراموش نکردم، خواسته‌ای هم 

جز خواسته‌هایی را که جناب‌عالی بپسندید، 
ندارم. تفصیل مطالب را اگر میل مبارک باشد 
از آقای مسعودی سؤال داشته باشید. احمد 

آذری قمی.«
به گزارش تسنیم، آیت‌الله سید موسی 
شبیری زنجانی ـ که همدرس مرحوم آذری 
قمی بود ـ نیز در کتاب »جرعه‌ای از دریا« بر 
وجود چنین نامه‌ای صحّه گذاشته و درباره 
موضع‌گیری آقای آذری گفته است: »آقای 
آذری در جهات سیاسی تند بود. بعد از 
رحلت آقای خمینی، وقتی مجلس خبرگان 
آقای خامنه‌ای را برای رهبری انتخاب کرد، 
ظاهراً وقتی آقای خامنه‌ای از پذیرش این 
بار سنگین استنکاف کرده و پرسیده بود 
که »چه‌کسی رهبری من را می‌پذیرد؟«، 
آقای آذری گفته بود؛ »اولین نفر خود من 
هستم.«، ولی چندسال بعد، وقتی با آقای 
خامنه‌ای اختلاف نظر پیدا کرد، با ایشان 
مخالف شد، اواخر عمر هم از این کار خود 
پشیمان شد و نامه‌ای به ایشان نوشت به 
این مضمون که؛ »من بر اثر سوءظن به 
انقلاب به ناراحتی‌ درونی مبتلا و سحرگاه 
یازدهم محرم به حضرت قمر بنی‌هاشم 
متوسل شدم و خداوند مرا از آن مشکل 

نجات بخشید.««

برای اولین بار انجام شد

انتشار متن نامه تاریخی آیت‌الله آذری قمی در عذرخواهی از رهبر انقلاب

اده
خ ز

شی
ی 

 عل
مد

مح
  : 

س
عک


